

Cambi in euro

1,2415	dollari	-0,000
136,6300	yen	-0,530
1,5405	fra. sviz.	+0,001
7,4544	cor. danese	-0,002
29,1700	cor. ceca	-0,002
15,6466	cor. estone	+0,000
7,7980	cor. norvegese	+0,008
9,3370	cor. svedese	+0,017
1,6070	dol. australiano	-0,006
1,4602	dol. canadese	-0,008
1,7581	dol. neozelandese	-0,004
244,3500	for. ungherese	-0,030
0,5729	lira cipriota	+0,000
239,4200	tallero sloveno	+0,010
3,9300	zloty pol.	+0,002

Bot

Bota 3 mesi	99,82	1,85
Bota 12 mesi	98,10	1,82

Borsa

Fastweb in testa

Piazza Affari ha archiviato l'ultima seduta della settimana con i principali indici in territorio positivo e con una performance settimanale del +1,7% circa sul Mibtel. Il listino milanese ieri è rimasto per quasi l'intera riunione al di sopra della parità, confortato nel pomeriggio dall'andamento frazionalmente positivo di Wall Street. Il Mibtel ha chiuso a 26.246 punti (+0,23%) mentre l'S&P/Mib a 34.233 punti (+0,20%). Sugli scudi Fastweb +3,88%, che ha guidato i rialzi del paniere

S&P/Mib. In denaro tra i petroliferi la Saipem con un +2,7%, mentre Eni è restata un po' indietro +0,41%. Tra gli altri energetici in positivo Enel +0,82%, all'indomani dei risultati semestrali. Ferme al palo Terna ed Edison. Fra i titoli migliori anche Stm +1,50%, in sintonia con i toni positivi del comparto tecnologico europeo (Stoxx +1,55%) grazie alle stime positive della statunitense Texas Instruments. Prevalenti i segni meno tra gli assicurativi con l'eccezione di Ras che è avanzata dell'1,43%. In rosso invece Fondiaria-Sai -1,62%.

Capitalia

Fineco si fonde

Il gruppo Capitalia ha realizzato un utile di 440 milioni di euro nel primo semestre 2005, un risultato superiore al quello dell'intero 2004. I ricavi sono saliti a 2,546 miliardi di euro, con un incremento del 4,2% mentre i costi operativi sono scesi del 2,6% a 1,557 miliardi di euro. La redditività risulta «in accelerazione nel secondo trimestre» segnando un incremento del 13,4% rispetto al primo trimestre. Nella nota diffusa da Capitalia a illustrazione della semestrale si

sottolinea che i flussi di nuove sofferenze risultano «in ulteriore diminuzione» con una flessione del 17%. Il cda ha dato via libera alle operazioni straordinarie annunciate a luglio nel piano industriale 2005-2007: la fusione di Fineco in Capitalia e la scissione parziale di Mcc in Capitalia. L'ad Matteo Arpe ha detto che Capitalia non è interessata a operazioni «di fusioni o acquisizioni». «Non abbiamo preso parte ad alcuna operazione perché non vi sono opportunità e riteniamo che l'investimento migliore sia Capitalia stessa».

Gemina

Accordo con Falck

Gemina ha accettato la proposta del gruppo Falck per il trasferimento della partecipazione indiretta in Aeroporti di Roma, che verrà acquistata dalla holding che fa capo alla famiglia Romiti per 220 milioni di euro. L'esecuzione dell'operazione sul 31% posseduto da Falck in Leonardo, società che detiene la maggioranza di Adr, è prevista per la settimana prossima. Il prezzo verrà corrisposto al venditore contestualmente al trasferimento della

partecipazione. Il titolo ha reagito alla notizia con una fiammata, arrivando a guadagnare fino all'8,8% a un nuovo massimo dell'anno a 2,12 con volumi trattati molto alti. Adr è controllata al 51% dal consorzio Leonardo, che a sua volta fa capo a Gemina per il 42%, a Impregilo per l'11%, a Falck per il 31% e a Italtipetro per il 16%. Tra i soci esisteva un lock up scaduto a luglio. Il 45% di Adr è in mano all'australiana Macquarie Financial Group. Delle quote restanti, il 3% circa è diviso fra enti locali laziali.

In sintesi

Pirelli Real Estate ha chiuso il primo semestre 2005 con un fatturato consolidato di 1.714,7 milioni di euro, in crescita del 44% rispetto all'analogo periodo 2004, il margine operativo lordo è stato di 80,3 milioni (+38%), mentre l'utile netto è cresciuto del 25%, raggiungendo i 59,8 milioni. Nello stesso periodo il patrimonio gestito è passato da un valore di mercato di 10,7 miliardi di fine 2004 a 12,1 miliardi, mentre la posizione finanziaria netta registra un passivo di 42,6 miliardi.

Il gruppo Fondiaria-Sai ha chiuso il primo semestre 2005 con un utile netto consolidato di 202,4 milioni di euro, in crescita del 40,5% rispetto all'analogo periodo del 2004, grazie a una raccolta premi complessiva cresciuta del 2,5%, a quota 5,204 miliardi, con 3,648 miliardi (+1,7%) diretta nei ramo danni e 1,544 miliardi (+4,8%) in quello vita.

Gattinoni ha siglato una licenza triennale per la produzione e distribuzione di borse e accessori con il gruppo Le Mie. Con l'accordo, Le Mie, azienda di Vardello (Bg), aggiunge alle licenze già in portafoglio anche i marchi francesi Marie Claire e Morgan. Gattinoni invece annuncia che con la nuova licenza lancerà anche una nuova collezione di borse a tiratura limitata, dedicate alle clienti famose dell'atelier di un tempo: Evita Peron, Audrey Hepburn, Ingrid Bergman, Lucia Bosè.

Cresce nel primo semestre 2005 l'utile netto di Industrie Zignago Santa Margherita Spa (11,4 milioni, +12,6%), ma calano i ricavi (132,1 milioni, -3%), il margine operativo lordo (30,2 milioni, -11,3%) e l'utile operativo (14,5 milioni, -19,9%). In incremento i ricavi del settore vetrario (+4,8%), in calo il settore vinicolo (-20,7%) e il leniero (-9,5%). Il fatturato, al di fuori del territorio nazionale, è pari a 44 milioni di euro (-14,3%).

L'indebitamento finanziario netto del Gruppo al 30 giugno 2005 è di 36,9 milioni di euro, contro 22,4 milioni di euro al 30 giugno 2004, dopo la distribuzione di dividendi per 17,5 milioni di euro.

Il Gruppo Hera ha siglato con la Confederazione italiana agricoltori di Bologna un accordo per la fornitura di gas metano ed energia elettrica, alle imprese associate, a prezzi estremamente vantaggiosi. Attraverso Hera Comm ha strutturato offerte che consentono e riservano servizi economici e risparmi a valore aggiunto.

Azioni

NOME/TITOLO	Prezzo uff. (lire)	Prezzo uff. (euro)	Prezzo rif. (euro)	Var. rif. (in %)	Var.% 21/05 (in %)	Quantità trattata (migliaia)	Min. anno (euro)	Max. anno (euro)	Ultimo div. (euro)	Capitaliz. (milioni) (euro)
A.S. Roma	1241	0,64	0,64	2,13	3,69	518	0,47	0,64	-	84,96
Ases	17550	9,06	9,06	-1,05	12,67	467	7,97	9,76	0,780	1930,31
Accpas-Aps	17415	8,99	8,99	0,81	-1,81	31	8,37	10,04	0,290	493,25
Aeq Marcla	978	0,51	0,51	-0,20	31,02	75	0,38	0,55	0,0207	195,28
Aeq Nicolay	7397	3,82	3,80	0,24	48,35	5	2,52	4,09	0,0880	51,26
Aeq Potabil	34386	17,76	17,80	-	-1,34	0	16,88	18,34	0,1000	144,78
Acsm	4905	2,53	2,53	-0,04	-2,46	21	2,36	2,96	0,0700	94,98
Accelios	19508	10,07	10,08	-0,63	58,94	67	6,31	10,26	-	227,29
AdF	25615	13,23	13,21	0,80	38,23	21	9,57	13,93	0,0600	119,52
Aedes	13039	6,73	6,72	0,03	70,83	74	3,94	6,82	0,1500	674,55
AEM	3437	1,77	1,77	-0,79	3,50	2332	1,56	1,91	0,0530	3195,08
AEM To w08	1060	0,55	0,55	0,83	23,77	62	0,44	0,64	-	-
AEM Torino	4047	2,09	2,09	0,97	12,31	251	1,86	2,27	0,0410	983,91
Alerion	833	0,48	0,48	-0,08	1,30	531	0,45	0,51	0,0050	192,73
Allital	489	0,25	0,25	-0,94	-0,35	3629	0,22	0,27	0,0413	978,89
Alleanza	18712	9,66	9,62	-1,23	-6,11	7796	8,69	10,63	0,3600	8179,05
Amga	3454	1,78	1,79	2,17	21,94	870	1,46	1,91	0,0200	620,88
Amplifon	112652	58,18	58,77	2,89	41,63	27	37,78	58,77	0,2400	1150,26
Arquati	658	0,34	0,34	-	-	0	0,34	0,34	0,0100	8,35
ASM Brescia	5232	2,70	2,71	0,89	7,35	455	2,47	3,05	0,1000	2092,17
Astaldi	11256	5,81	5,98	9,41	68,40	1515	3,45	5,81	0,0750	572,14
Auto To MI	33515	17,31	17,31	0,09	-8,21	136	15,41	20,94	0,2000	1523,19
Autogrill	22197	11,46	11,49	0,03	-7,31	536	10,64	12,83	0,2000	2916,44
Autostrade	41320	21,34	21,32	0,24	7,33	1500	19,17	23,24	0,5100	12200,32
Azimut	14034	7,25	7,33	1,05	83,96	1063	3,94	7,25	0,0500	1046,46

B Antonveneta	50324	25,99	25,99	0,70	33,36	659	19,49	27,60	0,4500	8024,43
B Bilio	27580	14,24	14,25	1,79	9,57	0	11,94	14,31	0,1150	-
B Carige	5886	3,04	3,04	0,30	2,74	637	2,83	3,08	0,0723	2918,09
B Carige r	6750	3,49	3,50	1,10	2,86	3	3,30	3,61	0,0923	534,85
B Desio-Br	15014	7,75	7,79	2,23	38,64	346	5,54	7,78	0,0830	907,22
B Desio-Br r	13651	7,05	7,03	-0,03	35,14	157	5,22	7,13	0,1000	93,70
B Dieudram	8636	4,46	4,42	-0,49	16,85	6736	3,82	4,46	0,0600	4372,10
B Finmat	2593	1,34	1,34	0,38	108,70	2793	0,64	1,34	0,1000	485,90
B Intermobil	15010	7,75	7,82	2,76	41,36	109	5,44	7,75	0,1750	118,29
B Intesa	7536	3,89	3,89	-0,23	10,16	12790	3,52	4,09	0,1050	23287,29
B Intesa r	7112	3,67	3,68	0,30	15,58	1189	3,13	3,81	0,1160	3425,04
B Lombarda	22145	11,44	11,46	0,56	16,17	177	9,85	11,52	0,3500	3886,06
B Profilo	3919	2,02	2,02	0,25	14,16	493	1,77	2,07	0,1100	249,92
B Santander	20027	10,34	10,34	0,60	12,06	4	8,96	10,39	0,0930	-
B Santander r	33556	17,33	17,37	1,76	17,72	37	14,72	17,43	0,5100	114,38
Banca Itale	26734	13,81	13,73	0,62	42,75	208	9,18	13,81	0,1400	296,12
Banca Italese	5886	3,04	3,04	0,30	2,74	637	2,83	3,08	0,0723	2918,09
B Carige r	6750	3,49	3,50	1,10	2,86	3	3,30	3,61	0,0923	534,85
B Desio-Br	15014	7,75	7,79	2,23	38,64	346	5,54	7,78	0,0830	907,22
B Dieudram	8636	4,46	4,42	-0,49	16,85	6736	3,82	4,46	0,0600	4372,10
B Finmat	2593	1,34	1,34	0,38	108,70	2793	0,64	1,34	0,1000	485,90
B Intermobil	15010	7,75	7,82	2,76	41,36	109	5,44	7,75	0,1750	118,29
B Intesa	7536	3,89	3,89	-0,23	10,16	12790	3,52	4,09	0,1050	23287,29
B Intesa r	7112	3,67	3,68	0,30	15,58	1189	3,13	3,81	0,1160	3425,04
B Lombarda	22145	11,44	11,46	0,56	16,17	177	9,85	11,52	0,3500	3886,06
B Profilo	3919	2,02	2,02	0,25	14,16	493	1,77	2,07	0,1100	249,92
B Santander	20027	10,34	10,34	0,60	12,06	4	8,96	10,39	0,0930	-
B Santander r	33556	17,33	17,37	1,76	17,72	37	14,72	17,43	0,5100	114,38
Banca Itale	26734	13,81	13,73	0,62	42,75	208	9,18	13,81	0,1400	296,12
Banca Italese	5886	3,04	3,04	0,30	2,74	637	2,83	3,08	0,0723	2918,09
B Carige r	6750	3,49	3,50	1,10	2,86	3	3,30	3,61	0,0923	534,85
B Desio-Br	15014	7,75	7,79	2,23	38,64	346	5,54	7,78	0,0830	907,22
B Dieudram	8636	4,46	4,42	-0,49	16,85	6736	3,82	4,46	0,0600	4372,10
B Finmat	2593	1,34	1,34	0,38	108,70	2793	0,64	1,34	0,1000	485,90
B Intermobil	15010	7,75	7,82	2,76	41,36	109	5,44	7,75	0,1750	118,29
B Intesa	7536	3,89	3,89	-0,23	10,16	12790	3,52	4,09	0,1050	23287,29
B Intesa r	7112	3,67	3,68	0,30	15,58	1189	3,13	3,81	0,1160	3425,04
B Lombarda	22145	11,44	11,46	0,56	16,17	177	9,85	11,52	0,3500	3886,06
B Profilo	3919	2,02	2,02	0,25	14,16	493	1,77	2,07	0,1100	249,92
B Santander	20027	10,34	10,34	0,60	12,06	4	8,96	10,39	0,0930	-
B Santander r	33556	17,33	17,37	1,76	17,72	37	14,72	17,43	0,5100	114,38
Banca Itale	26734	13,81	13,73	0,62	42,75	208	9,18	13,81	0,1400	296,12
Banca Italese	5886	3,04	3,04	0,30	2,74	637	2,83	3,08	0,0723	2918,09
B Carige r	6750	3,49	3,50	1,10	2,86	3	3,30	3,61	0,0923	534,85
B Desio-Br	15014	7,75	7,79	2,23	38,64	346	5,54	7,78	0,0830	907,22
B Dieudram	8636	4,46	4,42	-0,49	16,85	6736	3,82	4,46	0,0600	4372,10
B Finmat	2593	1,34	1,34	0,38	108,70	2793	0,64	1,34	0,1000	485,90
B Intermobil	15010	7,75	7,82	2,76	41,36	109	5,44	7,75	0,1750	118,29
B Intesa	7536	3,89	3,89	-0,23	10,16	12790	3,52	4,09	0,1050	23287,29
B Intesa r	7112	3,67	3,68	0,30	15,58	1189	3,13	3,81	0,1160	3425,04
B Lombarda	22145	11,44	11,46	0,56	16,17	177	9,85	11,52	0,3500	3886,06
B Profilo	3919	2,02	2,02	0,25	14,16	493	1,77	2,07	0,1100	249,92
B Santander	20027	10,34	10,34	0,60	12,06	4	8,96	10,39	0,0930	-
B Santander r	33556	17,33	17,37	1,76	17,72	37	14,72	17,43	0,5100	114,38
Banca Itale	26734	13,81	13,73	0,62	42,75	208	9,18	13,81	0,1400	296,12
Banca Italese	5886	3,04	3,04	0,30	2,74	637	2,83			